
Página 1 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5777/2023 Publicação: 21/07/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/636

Edição no n°5777/2023

Diário Oficial
Prefeitura Municipal de Caxias - MA

Criado pela Lei N° 2331/2017 | Edição n° 5777/2023 Caxias - MA, 21/07/2023

EXPEDIENTE
O Diário Oficial do Município de Caxias - MA.
Criado pela Lei N° 2331/2017 |,
exclusivamente na forma eletrônica, é uma
publicação da Administração Direta deste
Município.
ACERVO
As edições do Diário Oficial Eletrônico de
Caxias poderão ser consultadas através da
internet, por meio do seguinte endereço:
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio
Para pesquisa por qualquer termo e utilização
de filtros, acesse
https://caxias.ma.gov.br/diario-oficial-do-munic
ipio/. As consultas, pesquisas e download são
de acesso gratuito e independente de qualquer
cadastro.
ENTIDADE
Prefeitura Municipal de Caxias - MA
CNPJ: 05.281.738/0001-98, Prefeito Fábio José
Gentil Pereira Rosa
Endereço: Praça Dias Carneiro, 600, Centro
Telefone: (99) 3521-3025 e-mail:
ti@caxias.ma.gov.br
Site: https://www.caxias.ma.gov.br

GUARDA MUNICIPAL

PORTARIA Nº 20, DE 21 DE JULHO DE 2023

“Dispõe  sobre  a  aplicação  de  penalidade  de
suspensão  a  servidor  efetivo  de  carreira  da
Guarda  Municipal  de  Caxias  e  dá  outras
providências”.

O  COMANDANTE  DA  GUARDA  MUNICIPAL  DE
CAXIAS, Estado do Maranhão, WILLIAM LOPES DE
SOUSA  CARVALHO,  no  uso  de  suas  atribuições
legais, fundamentados na Lei Municipal nº 1.261/93 –
Regime Jurídico Único, concomitantemente com a Lei

Municipal  nº  2.497/2020  –  Código  de  Ética  e
Disciplina  dos  Servidores  da  Guarda  Municipal  de
Caxias – MA, tendo em vista decisão proferida em
Processo Disciplinar nº. 056/2023,
 

RESOLVE:

Art. 1º Aplicar a penalidade de suspensão por 01 (um)
dia,  a  servidora  NAYARA  CLEICE  SOBRAL
ANDRADE, Matrícula nº. 34973, titular do cargo de
Guarda Municipal, do quadro de pessoal efetivo da
Guarda  Municipal  de  Caxias,  com  penalidade
fundamentada no parágrafo único do Art.  23 e no
parágrafo  único  do  Art.  90  da  Lei  Municipal  nº
2.497/2020, por incursão na infração capitulada no
Inciso II  do § 1º do Art.  20 do Código de Ética e
Disciplina  dos  Servidores  da  Guarda  Municipal  de
Caxias – MA. 

Art.  2º  Fica determinado o  registro  da penalidade
administrativa,  ora  aplicada,  em  assentamento
funcional  da  servidora.

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

Registre-se e Publique-se.

GABINETE DO COMANDO DA GUARDA MUNICIPAL
DE CAXIAS/MA, AOS 21 DIAS DO MÊS DE JULHO
DE 2023.

GDA. WILLIAM LOPES DE SOUSA CARVALHO
COMANDANTE DA GUARDA MUNICIPAL
 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

GABINETE



Página 2 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5777/2023 Publicação: 21/07/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/636

Edição no n°5777/2023

DECRETO  MUNICIPAL  Nº  255  ,  DE  20  DE
JUNHO DE 2023 - LEI N.2611

ABRE  NO  ORÇAMENTO  VIGENTE  CRÉDITO
ADICIONAL  SUPLEMENTAR  E  DA  OUTRAS
PROVIDÊNCIAS

O PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS, ESTADO DO
MARANHÃO, Fábio José Gentil Pereira Rosa, no uso
de suas atribuições que lhe confere o artigo 65, inciso
VIII, da Lei Orgânica  do Município,

DECRETA:
Artigo  1º.-  Fica  aberto  no  orçamento  vigente,  um
crédito  adicional  suplementar  na  importância  de
R$2.000,00 distribuídos as seguintes dotações:
 
Suplementação ( + )
 
2.000,00 
02    02
 
20

1507
 
INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA  DOS  SERVIDORES
PÚBLICOS  MUNICIPAIS  09.272.0014.2089.0000   
 DESENVOLVIMENTO SOCIAL

 

2.000,00 
3.3.90.36.00    Outros Serviços De Terceiros - Pessoa
Física    F.R.:
802     Recursos  Vinculados  ao  RPPS  -  Taxa  de
Administração
006  007    CAXIAS PREV.
 
1   802   00

 

Artigo  2º.-  O  crédito  aberto  na  forma  do  artigo
anterior será coberto com recursos provenientes de:
Anulação:

02    02    20    INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DOS
SERVIDORES PÚBLICOS MUNIC

1 5 0 8     0 9 . 2 7 2 . 0 0 1 4 . 2 0 8 9 . 0 0 0 0   
 DESENVOLVIMENTO  SOCIAL     -2.000,00
    3.3.90.39.00    Outros Serviços De Terceiros -
Pessoa Jurídica    F.R. Grupo:    1   802  00

    802    Recursos Vinculados ao RPPS - Taxa de
Administração    
    006  007    CAXIAS PREV.    

 
Anulação ( - )
 
-2.000,00 

Artigo 3º.- Este decreto entra em vigor na data de sua
publicação.

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CAXIAS
ESTADO DO MARANHÃO, AOS VINTE DIAS DO MÊS
DE JUNHO DE DOIS MIL E VINTE E TRÊS.

                               FÁBIO JOSÉ GENTIL PEREIRA
ROSA
                                           Prefeito Municipal
 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
082/2023/PE038/2023-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 038/2023-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
MANUTENÇÃO DAS BANDAS FANFARRAS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO
BÁSICA
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 082/2023: 12 (DOZE) MESES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:

CENTRO MUSICAL IVAIPORA LTDA - ME, CNPJ: 05.607287/0001-36,
ESTABELECIDA NA RUA  RIBEIRÃO PRETO .Nº 60 – B, CENTRO – CEP.:
86.870-000 –  IVAIPORÃ –  PR  -  FONE (43)  9.9918.7081 E  (43)
3472.1420  –  E-MAIL:  CENTROMUSICALGILSON@HOTMAIL.COM  –
CMGGILSON1@HOTMAIL.COM

EMPRESA DETENTORA COM PREÇOS REGISTRADOS: CENTRO MUSICAL IVAIPORA LTDA - ME, CNPJ Nº:
05.607287/0001-36;
A EMPRESA: MVB MUSIC LTDA - ME, CNPJ Nº 39.432.161/0001-90, RESOLVE ACEITAR OS PREÇOS
DA EMPRESA VENCEDORA

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNIDADE QUANTIDADE
V A L O R
U N I T Á R I O
REGISTRADO
R$

0004 BAQUETAS PARA SURDOS FENIX UNID 600 R$ 8,00
0005 BAQUETAS PARA TAROL COMBAT PAR 500 R$ 10,00
0006 BAQUETAS  DE  PELÚCIA  PARA

BUMBO FEXI UNID 600 R$ 16,00

EMPRESA DETENTORA COM PREÇOS REGISTRADOS: CENTRO MUSICAL IVAIPORA LTDA - ME, CNPJ Nº:
05.607287/0001-36;

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNIDADE QUANTIDADE
V A L O R
U N I T Á R I O
REGISTRADO
R$

0007 T A L A B A R T E  C O M  D O I S
GANCHOS SPARKING UNID 500 R$ 11,00

INFORMAÇÕES  ADICIONAIS  SOBRE  A  PRESENTE  ATA  DE
REGISTRO  DE  PREÇOS  PODERÃO  SER  OBTIDAS  JUNTO  À
COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE  CAXIAS,  SITUADA  NO  PRÉDIO  LOCALIZADO  NA  PRAÇA
GONÇALVES  DIAS,  S/N,  CENTRO,  CAXIAS-MA,  FONE:  (99)
3521-3630, NO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO ÓRGÃO OU
PELO E-MAIL:  CCL@CAXIAS.MA.GOV.BR  CAXIAS  –  MA,  03  DE
JULHO DE 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA

mailto:centromusicalgilson@hotmail.com
mailto:cmggilson1@hotmail.com
mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


Página 3 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5777/2023 Publicação: 21/07/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/636

Edição no n°5777/2023

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
083/2023/PE038/2023-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 038/2023-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS PARA
MANUTENÇÃO DAS BANDAS FANFARRAS DAS ESCOLAS PÚBLICAS MUNICIPAIS DA EDUCAÇÃO
BÁSICA
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 083/2023: 12 (DOZE) MESES.
Ó R G Ã O
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

E M P R E S A
D E T E N T O R A :

MVB  MUSIC  LTDA  -  ME,  CNPJ:  39.432.161/0001-90,  estabelecida  na  Rua
jacarandá, nº 545 – Bairro: Monte Verde – Cep.: 96.825-750 - Santa Cruz do
Sul  –  RS  -  Fone  (51)  9.98124.  2516  e  (51)  3715.2236   –  E-mail:
mathias@mvbmusic.com.br

EMPRESA  DETENTORA  COM  PREÇOS  REGISTRADOS:  MVB  MUSIC  LTDA  -  ME,  CNPJ  Nº
39.432.161/0001-90,
A EMPRESA: CENTRO MUSICAL IVAIPORA LTDA - ME, CNPJ Nº: 05.607287/0001-36, RESOLVE ACEITAR
OS PREÇOS DA EMPRESA VENCEDORA

Item Descrição Marca Unidade Quantidade
Valor  Unitário
Registrado
R$

0001 PELE LEITOSA Nº 14 IZZO UNID 800 R$ 18,00

 

EMPRESA DETENTORA COM PREÇOS REGISTRADOS: MVB MUSIC LTDA - ME, CNPJ Nº 39.432.161/0001-90

Item Descrição Marca Unidade Quantidade
Valor  Unitário
Registrado
R$

0002 PELE LEITOSA Nº 22 IZZO UNID 800 R$ 25,00
0003 PELE RESPOSTA PARA TAROL  Nº

14 IZZO UNID 600 R$ 10,00

INFORMAÇÕES ADICIONAIS SOBRE A PRESENTE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PODERÃO SER  OBTIDAS  JUNTO  À  COMISSÃO CENTRAL  DE  LICITAÇÃO DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS, SITUADA NO PRÉDIO LOCALIZADO NA
PRAÇA GONÇALVES DIAS, S/N, CENTRO, CAXIAS-MA, FONE: (99) 3521-3630,
NO  HORÁRIO  DE  FUNCIONAMENTO  DO  ÓRGÃO  OU  PELO  E-MAIL:
CCL@CAXIAS.MA.GOV.BR CAXIAS – MA, 03 DE JULHO DE 2023.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
088/2023/PE004/2023-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 004/2023-SRP.
OBJETO:  FORMAÇÃO DE  REGISTRO DE  PREÇO PARA  FUTURA,  VISANDO À  AQUISIÇÃO  DE
UTENSÍLIOS PARA EQUIPAR AS COZINHAS PARA A EXECUÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS
ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 088/2023: 12 (DOZE) MESES.
Ó R G Ã O
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

E M P R E S A
DETENTORA:

A DOS R LOBÃO FILHO E CIA LTDA, CNPJ: 32.321.797/0001-15, ESTABELECIDA
NA RUA CORONEL LIBÂNIO LOBO, 850 – SALA A – CEP.: 65.608-010 – CENTRO –
CAXIAS (MA) - FONE/FAX 99.98809.3629

 
UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
 

Item Descrição Marca Unid Qtd.
V a l o r
U n i t á r i o
Registrado
R$

0013

LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL PARA
ÁREA INTERNA. FABRICADAS EM POLIPROPILENO
OU  POL IET ILENO.  CORES  VAR IADAS.
CAPACIDADE:  100  LITROS(+/-  10%  DE
TOLERÂNCIA).

PLASUTIL UNID 350 R$ 40,00

0014

LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL PARA
Á R E A  E X T E R N A .  F A B R I C A D A S  E M
POLIPROPILENO  OU  POLIETILENO.  CORES
VARIADAS. CAPACIDADE: 60 LITROS(+/- 10% DE
TOLERÂNCIA).

PLASUTIL UNID 350 R$ 29,00

0015

LIXEIRA PLÁSTICA COM TAMPA E PEDAL PARA
Á R E A  E X T E R N A .  F A B R I C A D A S  E M
POLIPROPILENO  OU  POLIETILENO.  CORES
VARIADAS. CAPACIDADE: 40 LITROS(+/- 10% DE
TOLERÂNCIA).

PLASUTIL UNID 350 R$ 15,00

0016

CAÇAROLA EM ALUMÍNIO POLIDO INDUSTRIAL,
LINHA  HOTEL  COM  TAMPA  E  PEGADOR  DE
TAMPA  NO  MESMO  MATERIAL,  COM  ALÇAS
BILATERAIS DE ALUMÍNIO POLIDO. CAPACIDADE:
17  LITROS  (+/-  10%  DE  TOLERÂNCIA)  E
ESPESSURA DE NO MÍNIMO,  3MM.  DIÂMETRO:
36CM.

MARANA UNID 600 R$ 75,00

0017

CAÇAROLA EM ALUMÍNIO POLIDO INDUSTRIAL,
LINHA  HOTEL  COM  TAMPA  E  PEGADOR  DE
TAMPA  NO  MESMO  MATERIAL,  COM  ALÇAS
BILATERAIS DE ALUMÍNIO POLIDO. CAPACIDADE:
17  LITROS  (+/-  10%  DE  TOLERÂNCIA)  E
ESPESSURA DE NO MÍNIMO,  3MM.  DIÂMETRO:
36CM.

MARANA UNID 200 R$ 75,00

0018

CAÇAROLA EM ALUMÍNIO POLIDO INDUSTRIAL,
LINHA  HOTEL  COM  TAMPA  E  PEGADOR  DE
TAMPA  NO  MESMO  MATERIAL,  COM  ALÇAS
BILATERAIS DE ALUMÍNIO POLIDO. CAPACIDADE:
12  LITROS  (+/-  10%  DE  TOLERÂNCIA)  E
ESPESSURA DE NO MÍNIMO,  3MM.  DIÂMETRO:
32CM

MARANA UNID 400 R$ 60,00

0019

CAÇAROLA EM ALUMÍNIO POLIDO INDUSTRIAL,
LINHA  HOTEL  COM  TAMPA  E  PEGADOR  DE
TAMPA  NO  MESMO  MATERIAL,  COM  ALÇAS
BILATERAIS DE ALUMÍNIO POLIDO. CAPACIDADE:
8,3  LITROS  (+/-  10%  DE  TOLERÂNCIA)  E
ESPESSURA DE NO MÍNIMO,  3MM.  DIÂMETRO:
28CM.

MARANA UNID 400 R$ 40,00

0020

CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO POLIDO INDUSTRIAL,
LINHA  HOTEL  COM  TAMPA  E  PEGADOR  DE
TAMPA  NO  MESMO  MATERIAL,  COM  ALÇAS
BILATERAIS DE ALUMÍNIO POLIDO. CAPACIDADE:
31  LITROS  (+/-  10%  DE  TOLERÂNCIA)E
ESPESSURA DE NO MÍNIMO,  3MM.  DIÂMETRO:
38CM

MARANA UNID 400 R$ 72,00

0021

CALDEIRÃO EM ALUMÍNIO POLIDO INDUSTRIAL,
LINHA  HOTEL  COM  TAMPA  E  PEGADOR  DE
TAMPA  NO  MESMO  MATERIAL,  COM  ALÇAS
BILATERAIS DE ALUMÍNIO POLIDO. CAPACIDADE:
20  LITROS  (+/-  10%  DE  TOLERÂNCIA)E
ESPESSURA DE NO MÍNIMO,  3MM.  DIÂMETRO:
34CM.

MARANA UNID 400 R$ 36,00

0022

ASSADEIRA EM ALUMÍNIO POLIDO, TIPO HOTEL,
TAMANHO MÉDIO COM DIMENSÕES DE 50CM DE
COMPRIMENTO, 35CM DE LARGURA E 7CM DE
ALTURA  (+/-  10%  DE  TOLERÂNCIA).  DESIGN
RETANGULAR.  ESPESSURA  DE  NO  MÍNIMO,
2,5MM.

MARANA UNID 250 R$ 27,00

0024
LUVA TÉRMICA, FORMA POLEGAR E PALMA DA
MÃO,  APLICAÇÃO  PARA  USO  NA  COZINHA,
MANIPULAÇÃO DE UTENSÍLIOS AQUECIDOS.

WINCY UNID 500 R$ 11,50

0026

CAIXA  PLÁSTICA  SEM  TAMPA,  PARA  PRÉ
PREPARO DE ALIMENTOS, COM CAPACIDADE DE
12  LITROS  E  DIMENSÕES  APROXIMADAS  DE
54X38X8,5CM  (+/-  10%  DE  TOLERÂNCIA).
DESIGN RETANGULAR. COR: BRANCA, PLÁSTICO
RESISTENTE,  NÃO  RECICLADO.  A  EMBALAGEM
DEVE CONTER OS DADOS DE PROCEDÊNCIA E
IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.

SOPRANO UNID 400 R$ 12,00

0028

ESCORREDOR DE ALUMÍNIO GRANDE, COM
CAPACIDADE DE 9,25 LITROS (Nº 35).
ALUMÍNIO POLIDO, TIPO TACHO, COM PÉ E
ASAS DE ALUMÍNIO, FURADO COM FURO
GROSSO. ESPESSURA DE 2MM (+/- 10% DE
TOLERÂNCIA).SS

EIRILAR UNID 250 R$ 52,00

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
089/2023/PE004/2023-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 004/2023-SRP.
OBJETO:  FORMAÇÃO DE  REGISTRO DE  PREÇO PARA  FUTURA,  VISANDO À  AQUISIÇÃO DE
UTENSÍLIOS PARA EQUIPAR AS COZINHAS PARA A EXECUÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS
ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 089/2023: 12 (DOZE) MESES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:
A  L  PRODUTOS  E  SERVIÇOS  EM  GERAL  LTDA  -  ME,  CNPJ:
25.157.854/0001-07,  ESTABELECIDA  NA  RUA  LUIS  DOMINGUES,  Nº
622, BAIRRO MANGABEIRA – CEP.: 65.630-532 – TIMON – MA – FONE:
(86) 98817.1311 – E-MAIL : LUCIANO6_ARAUJO@HOTMAIL.COM

 
UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
 

Item Descrição Marca Unid Qtd.
V a l o r
U n i t á r i o
Registrado
R$

0005

FACA PARA CORTE DE CARNES COM FIO LISO EM AÇO
INOX.  LÂMINA  DE  7”,  ESPESSURA  3,0MM  E
COMPRIMENTO DE 29CM(+/- 10% DE TOLERÂNCIA NO
C O M P R I M E N T O ) .  C A B O  A N A T Ô M I C O  D E
POLIPROPILENO.

A L U M Í N I O
N A C I O N A L UNID 500 R$ 15,60

0006

FACA PARA CORTE DE LEGUMES E FRUTAS COM FIO
LISO EM AÇO INOX. LÂMINA DE 4”, ESPESSURA 2,5MM
E COMPRIMENTO DE 21CM(+/- 10% DE TOLERÂNCIA
NO  COMPRIMENTO).  CABO  ANATÔMICO  DE
POLIPROPILENO.

A L U M Í N I O
N A C I O N A L UNID 800 R$ 13,20

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
090/2023/PE004/2023-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 004/2023-SRP.
OBJETO:  FORMAÇÃO  DE  REGISTRO  DE  PREÇO  PARA  FUTURA,  VISANDO  À  AQUISIÇÃO  DE
UTENSÍLIOS PARA EQUIPAR AS COZINHAS PARA A EXECUÇÃO DA ALIMENTAÇÃO ESCOLAR DOS
ALUNOS MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 090/2023: 12 (DOZE) MESES.

mailto:mathias@mvbmusic.com.br
mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


Página 4 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5777/2023 Publicação: 21/07/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/636

Edição no n°5777/2023

Ó R G Ã O
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

E M P R E S A
D E T E N T O R A :

MAXIMA  DISTRIBUIDORA  COMERCIO  E  SERVIÇOS  LTDA ,  CNPJ:
38.264.264/0001-25,  estabelecida na Rua Campo De Belém,  Nº  677,  Bairro:
Campo De Belém, na cidade de Caxias – Estado do Maranhão, CEP: 65.609-040,
Fone/Fax (99) 98131-1022, E-mail: j_ulisses@hotmail.com.br

 
UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIAS E TECNOLOGIA
 

Item Descrição Marca Unid Qtd.
V a l o r
U n i t á r i o
Registrado
R$

0001

CAIXA  PLÁSTICA  FECHADA  COM  TAMPA,  PARA
MANTIMENTOS/ALIMENTOS  COM  CAPACIDADE  DE
40 LITROS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 55,0 X 35,0
X 20,0 CM. COR: BRANCA. DESIGN RETANGULAR.
PLÁSTICO RESISTENTE NÃO RECICLADO.

SUPERCRON UNID 900 R$ 45,65

0002

CAIXA  PLÁSTICA  FECHADA  COM  TAMPA,  PARA
MANTIMENTOS/ALIMENTOS  COM  CAPACIDADE  DE
25 LITROS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40,0 X 27,0
X 15,0 CM. COR: BRANCA. DESIGN RETANGULAR.
PLÁSTICO RESISTENTE NÃO RECICLADO.

SUPERCRON UNID 800 R$ 28,12

0003

CAIXA  PLÁSTICA  FECHADA  COM  TAMPA,  PARA
MANTIMENTOS/ALIMENTOS  COM  CAPACIDADE  DE
15 LITROS. DIMENSÕES APROXIMADAS: 40,0 X 27,0
X 12,0 CM. COR: BRANCA. DESIGN RETANGULAR.
PLÁSTICO RESISTENTE NÃO RECICLADO.

SUPERCRON UNID 800 R$ 20,58

0004
CAIXA PLÁSTICA VAZADA HORTIFRUTI SEM TAMPA
COM  CAPACIDADE  DE  46  LITROS.  DIMENSÕES
APROXIMADAS:  51,5  X  32,0  X  28,0  CM.  COR:
BRANCA. PLÁSTICO RESISTENTE NÃO RECICLADO.

BOLIVAR UNID 800 R$ 30,78

0007

FACA PARA CORTE DE PÃO COM FIO SERRILHADO
EM AÇO INOX. LÂMINA DE 5”, ESPESSURA 2,5MM E
COMPRIMENTO DE 25CM(+/- 10% DE TOLERÂNCIA
NO  COMPRIMENTO).  CABO  ANATÔMICO  DE
POLIPROPILENO.

BRINOX UNID 400 R$ 10,01

0008

BACIA  PLÁSTICA  REDONDA  EM  POLIPROPILENO
PARA USO COM ALIMENTOS. TAMANHO GRANDE –
ALTURA  20,0CM,  DIÂMETRO  42,0CM(+/-  10%  DE
TOLERÂNCIA) COM CAPACIDADE APROXIMADA PARA
27 LITROS.

ARQPLAST UNID 400 R$ 16,70

0009

BACIA  PLÁSTICA  REDONDA  EM  POLIPROPILENO
PARA USO COM ALIMENTOS.  TAMANHO MÉDIO –
ALTURA  15,0CM,  DIÂMETRO  38,0CM(+/-  10%  DE
TOLERÂNCIA) COM CAPACIDADE APROXIMADA PARA
17 LITROS.

ARQPLAST UNID 400 R$ 10,02

0010

BACIA  PLÁSTICA  REDONDA  EM  POLIPROPILENO
PARA USO COM ALIMENTOS. TAMANHO PEQUENO –
ALTURA  10,0CM,  DIÂMETRO  32,0CM(+/-  10%  DE
TOLERÂNCIA) COM CAPACIDADE APROXIMADA PARA
08 LITROS.

ARQPLAST UNID 400 R$ 5,10

0011

TÁBUA PARA CORTE DE CARNES NA COR AMARELA.
EM  POLIPROPILENO,  ATÓXICA,  ANTIDERRAPANTE,
BORDAS ARREDONDADAS, DE FÁCIL HIGIENIZAÇÃO
E RESISTENTES A PRODUTOS QUÍMICOS. TAMANHO:
ALTURA:  50CM,  LARGURA:  30CM  E  ESPESSURA:
1,5CM((+/- 10% DE TOLERÂNCIA)

TRAMONTINA UNID 400 R$ 27,01

0012

 
TÁBUA PARA CORTE DE FRUTAS E
VERDURAS  NA  COR  VERDE.  EM  POLIPROPILENO,
ATÓX ICA ,  ANT IDERRAPANTE ,  BORDAS
ARREDONDADAS,  DE  FÁCIL  HIGIENIZAÇÃO  E
RESISTENTES A PRODUTOS QUÍMICOS. TAMANHO:
ALTURA:  50CM,  LARGURA:  30CM  E  ESPESSURA:
1,5CM(+/- 10% DE TOLERÂNCIA)

TRAMONTINA UNID 600 R$ 23,92

0025
PEGADOR DE MASSA, MEDINDO 20,5 CM EM AÇO
INOX. A EMBALAGEM DEVE CONTER OS DADOS DE
PROCEDÊNCIA E IDENTIFICAÇÃO DO PRODUTO.

TRAMONTINA UNID 400 R$ 7,45

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
091/2023/PE004/2023-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 004/2023-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA, VISANDO À AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS
PARA  EQUIPAR  AS  COZINHAS  PARA  A  EXECUÇÃO  DA  ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR  DOS  ALUNOS
MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 091/2023: 12 (DOZE) MESES.

ÓRGÃO GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

EMPRESA DETENTORA:
LOBO  DISTRIBUIDORA  COMÉRCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI ,  CNPJ:
36.140.337/0001-41, estabelecida na Rua da Fazenda (Alto do Ipem), Nº 23
– QD anexa A – Antenor Viana – Caxias – MA - CEP.: 65.603-310 - Fone/Fax
(99) 98147.759 – E-mail: lobodistribuidora20@gmail.com

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTD.
V A L O R
U N I T Á R I O
REGISTRADO
R$

0027
ESCORREDOR DE ALUMÍNIO GRANDE, COM CAPACIDADE DE 20
LITROS (Nº 45). ALUMÍNIO POLIDO, TIPO TACHO, COM PÉ E ASAS
DE ALUMÍNIO, FURADO COM FURO GROSSO. ESPESSURA DE 2MM
(+/- 10% DE TOLERÂNCIA).

A CASA UNID 300 R$ 80,00

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
092/2023/PE004/2023-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 004/2023-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA, VISANDO À AQUISIÇÃO DE UTENSÍLIOS
PARA  EQUIPAR  AS  COZINHAS  PARA  A  EXECUÇÃO  DA  ALIMENTAÇÃO  ESCOLAR  DOS  ALUNOS
MATRICULADOS NAS ESCOLAS DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO.
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 092/2023: 12 (DOZE) MESES.
Ó R G Ã O
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

E M P R E S A
D E T E N T O R A :

MASTER  COMÉRCIO  E  SERVIÇO  LTDA,  CNPJ:  42.262.038/0001-45,
estabelecida na QA14, nº 1/3, Casa Conjunto P. Urugai, Bairro: Vale quem
tem,  Cep. :  64.057-427–  Fone:  (86)  98186.2276  -  E-mai l :
masterservicecopi@gmail.com

ITEM DESCRIÇÃO MARCA UNID QTD.
V A L O R
U N I T Á R I O
REGISTRADO
R$

0023

PÁ PARA CALDEIRÃO CÔNCAVA EM
POLIETILENO 100% ALIMENTÍCIO COM CABO
COM EMPUNHADURA. DIMENSÕES:
ESPESSURA: 2CM, LARGURA: 11CM E
COMPRIMENTO: 100CM. DE FÁCIL
HIGIENIZAÇÃO, NÃO LIBERAR RESÍDUOS E
UTILIZAÇÃO EM TEMPERATURAS ATÉ 100°C

PRONY UNID 600 R$ 66,00

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
097/2023/PE062/2023-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 062/2023-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES TIPO
NOTEBOOK E NOBREAK, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES;
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 097/2023 12 (DOZE) MESES.
Ó R G Ã O
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

E M P R E S A
D E T E N T O R A :

B DANIEL INFORMÁTICA - ME, CNPJ: 11.607.273/0001-15, ESTABELECIDA NA RUA 14,
Nº 91, SALA 02, BAIRRO: PIONEIROS – CEP.: 89.760-000 – ITA - SC, FONE: (54)
3376.1586 - E-MAIL: bdinformaticars@gmail.com

UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES DE CAXIAS – MA

Item Descrição Marca Unidade Quantidade
Valor  Unitário
Registrado
R$

002

COMPUTADOR TIPO NOTEBOOK COM NO             
MÍNIMO PROCESSADOR INTEL CORE,
MEMÓRIA RAM DE 8GB, TELA LCD DE NO
MÍNIMO 15”, RESOLUÇÃO DE 1920X1080 PX,
TELA ANTI REFLEXO, PLACA DE VÍDEO INTEL
IRIS XE GRAPHICS G7 80 EUS, CONEXÃO WI FI
E BLUETOOTH, PORTAS USB E HDMI, LEITOR
DE CARTÃO DE MEMÓRIA.
 

LENOVO UNID 05 R$ 1.937,52

IN                 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
098/2023/PE062/2023-PMC/MA

MODALIDADE DE LICITAÇÃO: PREGÃO ELETRÔNICO SOB O Nº 062/2023-SRP.
OBJETO: FORMAÇÃO DE REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA AQUISIÇÃO DE COMPUTADORES
TIPO NOTEBOOK E NOBREAK, DESTINADOS À SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS
MULHERES;
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 098/2023 12 (DOZE) MESES.
Ó R G Ã O
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

E M P R E S A
DETENTORA:

R M DISTRIBUIDORA LTDA,  CNPJ:  31.329.555/0001-05,  estabelecida na Rua Santa
Maria, nº 1275 – Sala B – Bairro: Centro - Cep.: 65.602-840, Caxias – MA – Fone:
(99) 98219.0877 – E-mail: distribuidorarmcx@gmail.com

UNIDADE SOLICITANTE:
SECRETARIA MUNICIPAL DE POLÍTICAS PARA AS MULHERES DE CAXIAS – MA

Item Descrição Marca Unidade Quantidade
V a l o r
U n i t á r i o
Registrado
R$

mailto:distribuidorarmcx@gmail.com


Página 5 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5777/2023 Publicação: 21/07/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/636

Edição no n°5777/2023

001

NO BREAK COM POTÊNCIA MÍNIMA DE 1400
VA, REGULAÇÃO ON-LINE E SAÍDA SENOIDAL,
ESTABILIZADOR E FILTRO DE LINHA INTERNO,
FATOR DE POTÊNCIA MÍNIMO DE 0,7. COM
FREQUÊNCIA DE ENTRADA: 60 HZ, COM
TOLERÂNCIA MÁXIMA COMPREENDIDA
ENTRE 0 (ZERO) E 5 (CINCO) POR CENTO,
INCLUSIVE, PARA MAIS OU PARA MENOS.
COM TENSÃO DE ENTRADA COM SELEÇÃO
AUTOMÁTICA. TENSÕES NOMINAIS
ACEITÁVEIS NA FAIXA DE 110V ATÉ 127V E
220V ATÉ 240V, TENSÃO NOMINAL DE SAÍDA
NA FAIXA DE 110V ATÉ 127V; FREQUÊNCIA DE
SAÍDA: 60 HZ, COM TOLERÂNCIA MÁXIMA
COMPREENDIDA ENTRE 0 (ZERO) E 5 (CINCO)
POR CENTO, INCLUSIVE, PARA MAIS OU PARA
MENOS. NO MÍNIMO 6 (SEIS) TOMADAS DE
SAÍDA, PADRÃO NEMA 5-15R. TEMPO DE
TRANSFERÊNCIA: MENOR QUE 2
MILISEGUNDOS (MS). BATERIAS SELADAS E
LIVRE DE MANUTENÇÃO ACOMODADAS NO
PRÓPRIO GABINETE DO EQUIPAMENTO. COM
CAPACIDADE DE SER LIGADO NA AUSÊNCIA
DE ENERGIA ELÉTRICA, EM CASO DE
EMERGÊNCIA. PROTEÇÕES MÍNIMAS:
CONTRA DESCARGA TOTAL DAS BATERIAS,
CONTRA SUB E SOBRE TENSÃO NA ENTRADA
E CONTRA SOBRECARGA NA SAÍDA COM
DESLIGAMENTO. SINALIZAÇÕES VISUAIS OU
AUDITIVAS MÍNIMAS: MODO DE
FORNECIMENTO DE ENERGIA PELA REDE
ELÉTRICA OU BATERIA, POTÊNCIA
EXCESSIVA, INVERSOR EM OPERAÇÃO E
BATERIA MÍNIMA.
 

TS SHARA UNID 05 R$ 699,99

                   

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS-MA

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº
108/2023

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0619/2023

MODALIDADE  DE  LICITAÇÃO:  ATA  DE  REGISTRO  DE  PREÇOS  Nº  108/2023  PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 037/2023 DO PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 0619/2023
 
OBJETO: formação de registro de preços para futura aquisição de materiais de lavanderia, para
atender as necessidades dos setores de lavanderia rede municipal de saúde de Caxias-MA,
 
VIGÊNCIA DA ATA SRP Nº 108/2023: 12 (DOZE) MESES.
Ó R G Ã O
GERENCIADOR: COMISSÃO CENTRAL DE LICITAÇÃO.

E M P R E S A
DETENTORA:

VIMASI – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MEDICOS HOSPITALARES LTDA,
 CNPJ:  29.576.243/0001-54,  estabelecia  na  Rua  Barroso,  n°  1694  –  Bairro:
Vermelha, na cidade de Teresina – Estado do Piauí, Cep: : 64.019-020, Fone/Fax:
(86) 99575-4380, E-mail: vimasidistribuidora@gmail.com

A empresa:  REPLETA DISTRIBUIDORA LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº: 26.689.426/0001-98
resolve aceitar os preços da empresa vencedora: VIMASI – DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS
MEDICOS HOSPITALARES LTDA,  CNPJ: 29.576.243/0001-54

Item Descrição Marca Unidade Quantidade
V a l o r
U n i t á r i o
Registrado
R$

01

AMACIANTE  -  super  concentrado
liquido  na  cor  azul,  composto  por
m a t é r i a  a t i v a  c a t i ô n i c a ,
conservantes,  coadjuvantes,
essência e corante. Densidade 0,990
+/- 0,020, ph 5,5. Dosagem de 0,5 a
3,0ml/kg  de  roupa  com  50  litros.
(75% Cota
Principal).

AMACIANTE
SOFT MAX
50L

GL 225 235,00

02

AMACIANTE - super concentrado
liquido  na  cor  azul,  composto  por
m a t é r i a  a t i v a  c a t i ô n i c a ,
conservantes,  coadjuvantes,
essência e corante. Densidade
0,990 +/- 0,020, ph 5,5. Dosagem de
0,5  a  3,0ml/kg  de  roupa  com  50
litros. (25% Cota
Reservada).

AMACIANTE
SOFT MAX
50L

GL 75 235,00

09

DESINFETANTE – líquido concentrado
desenvolvido  para  remoção  de
manchas  de  sangue ,  fezes ,
medicamentos,  óleos  e
a lve jamento ,  composto  por
hipoclorido  de  sódio  estabilizante.
Princípio ativo: hipoclorito de sódio a
8,25%.  Densidade  de  1,200  +/-
0,050, ph de 12,5 +/- 0,5, teor ativo
de cloro de no mínimo 8,25%.
Dosagem de 3 a 14ml/kg de roupa,
com 50 litros. (75% Cota Principal).

JVC
GERALCLOR
10% - 50
LTS

GL 225 400,00

10

DESINFETANTE – líquido concentrado
desenvolvido  para  remoção  de
manchas  de  sangue ,  fezes ,
medicamentos,  óleos  e
a lve jamento ,  composto  por
hipoclorido  de  sódio  estabilizante.
Princípio ativo: hipoclorito de sódio a
8,25%.  Densidade  de  1,200  +/-
0,050, ph de 12,5 +/- 0,5, teor ativo
de cloro de no mínimo 8,25%.
Dosagem de 3 a 14ml/kg de roupa,
com 50 litros. (25% Cota Reservada).

JVC
GERALCLOR
10% - 50
LTS

GL 75 400,00

Informações  adicionais  sobre  a  presente  Ata  de
Registro  de  Preços  poderão  ser  obtidas  junto  à
Comissão Central de Licitação da Prefeitura Municipal
de  Caxias,  situada  no  Prédio  localizado  na  Praça
Gonçalves Dias, S/N, Centro, Caxias-MA, Fone: (99)
3521-3630, no horário de funcionamento do órgão ou
pelo e-mail: ccl@caxias.ma.gov.br. Caxias – MA, 19

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Código identificador:
b6abc944e5215aa5550293d4c667866133a02ccc4e1f77a07bbdd91917a7bd170b70f655d6
f739d1675e0c7d5386c55a21271fb576d59bb8103f8c4902e40dde

mailto:ccl@caxias.ma.gov.br


Página 6 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5777/2023 Publicação: 21/07/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/636

Edição no n°5777/2023

LYCIA MAYARA WAQUIM
Chefe de Gabinete
OTHON LUIZ MACHADO MARANHÃO
Presidente da ccl
ADENILSON DIAS DE SOUZA
Procurador Geral do Município
ISAÍAS JOSE DA SIVA NETO
Controlador Geral
CYNTHIA MARIA LUCENA LIMA SOUSA
Secretario Municipal de Governo
MÔNICA CRISTINA MELO SANTOS GOMES
Secretaria Municipal De Saúde
BRENO SILVEIRA LEITÃO
Presidente do Caxias-Prev
MOISÉS HOLANDA DOS SANTOS
Secretário Municipal de articulação Política
SANDRO LEONARDO AGUIAR BASTOS
Sec.Municipal de Cultura ,Esporte, Turismo
Patrimônio Histórico e Juventude
LUCIANA ANDREA DA COSTA SOARES
Secretaria Municipal De Agricultura e Pesca
ADERBAL MALHEIROS FRANÇA NETO
Secretário Municipal de Meio Ambiente e
Defesa Civil
JOSÉ GENTIL ROSA NETO
Secretário Municipal de Infraestrutura
KIARA FERNANDA RODRIGUES BRAGA
Secretaria Municipal de Políticas Públicas Para
Mulheres
JOSÉ AUGUSTO PEREIRA NETO
Assessor de Comunicação
ANA LÚCIA XIMENES
Secretaria Municipal de Assistência e
Desenvolvimento Social
LABIBE GEDEON SIMÃO NETA
Secretaria Municipal do Trabalho
CONSTANTINO FERREIRA DE CASTRO NETO
Secretário Municipal de Industria e Comercio
ANA CÉLIA PEREIRA DAMASCENO DE
MACÊDO
Secretaria de Educação, Ciências e Tecnologia
ARNALDO DE ARRUDA OLIVEIRA
Direto Administrativo do SAAE
MANOEL JOSÉ MACEDO SIMÃO
Secretário Municipal de Finanças, Planejamento e
administração
FRANCISCO DE ASSIS OLIVEIRA MESQUITA
Secretario Municipal de Segurança Púbica
FAUSE ELOUF SIMÃO JUNIOR
Secretario de Limpeza Pública
JOÃO BATISTA DA CRUZ RIOS
Secretario de Habitação
FRANCISCO DE ASSIS ABREU JÚNIOR
Secretario de Regularização Fundiária
 
 

HINO DE CAXIAS

LETRA: Teodoro Ribeiro Júnior
MUSICA:: por Elpídio Pereira

Clara estrela no céu maranhense,
Lira flébil do meigo cantor,
Tua luz outra estrela não vence,
Nem a lira mais cheia de amor.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

És a virgem toucada de rosas,
Que te miras nas águas do rio,
De onde as ninfas sutis, invejosas,
Vêm beijar-te o perfil erradio.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Broquelada na paz tu trabalhas,
E na paz confiada descansas,
Mas não temes o fragor de batalhas,
Quem já trouxe a vitória nas lanças.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Não crearam teus seios escravos,
Bentos seios do alvor da camélia,
Que nós somos unidos e bravos.
Filhos gracos da nova cornélia.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )

Glória! Glória! As façanhas proclamem,
Da princesa do adusto sertão,
Cuja fama e valor se derramam,
Pelas terras do audaz Maranhão.
Vamos juntos no albor destes dias
Os louvores cantar de Caxias ( bis )



Página 7 Diário Oficial Eletrónico Edição n° 5777/2023 Publicação: 21/07/2023

Prefeitura Municipal de Caxias - MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, Prefeito Fábio José Gentil Pereira Rosa
Para consultar a veracidade da publicação acesse https://caxias.agenciaplus.com.br/diariooficial/636

Edição no n°5777/2023

 

Prefeitura Municipal de Caxias-MA, Praça Dias Carneiro, 600, Centro, CEP:
65.604-090 https://caxias.ma.gov.br/ (99) 3521-3025


	GUARDA MUNICIPAL 0
	GABINETE 1
	Licitação 2

		2023-07-21T19:40:52-0300
	MUNICIPIO DE CAXIAS:06082820000156




